emisă de episcopul român Ioan Popas, din Caransebeș, la 30 decembrie 1877, care cere să se înființeze, pe lîngă fiecare „școală poporală" românească, cite o bibliotecă „pentru lățirea culturii".— Din programul de conferințe urmînd a se ține la Ateneul Român publicat de ziarele din 11 ianuarie 1878 reținem : Despre calendar de Ion Ghica și Despre numismatica
românească de D.A. Sturdza.— La 18/30 ianuarie 1878, Spiru Haret își susține la Paris teza de doctorat, adu- cînd o nouă viziune în problema stabilității sistemului solar. „D-sa va fi primul nostru doctor în matematici de la Universitatea din Paris" scrie „Dorobanțul" nr. 75 din 30 ianuarie.— „Revista șciințifică" (nr. 24 din 1 feb'.)